
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 
 

      RUA JOSÉ GASPARI, Nº 69 - FONE (49) 3354-0222 - CNPJ 78.509.072/0001-56 - CEP 89860-000        

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

PROCESSO LICITATÓRIO nº 085/2022  

PREGÃO PRESENCIAL n° 041/2022    

 

O Município de Marema, através de sua Pregoeira, tendo em vista o que consta do Processo 

Licitatório nº 085/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 041/2022, que objetiva a Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de Combustível tipo Óleo Diesel e Gasolina, para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas pertencentes ao Município de Marema e seus 

Fundos e órgãos, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, ALTERA o edital, pelos 

motivos a seguir expostos: 

  

Considerando diversos questionamento à cerca dos valores unitários máximos estabelecidos no Edital; 

Considerando a consulta dos orçamentos prévios e refeita a média dos mesmos e identificado erro na 

fórmula e somatório; 

Considerando os princípios da isonomia, igualdade e julgamento objetivo entre os interessados; 

  

1. Fica alterado os valores unitários máximos dos itens conforme tabela abaixo, conforme 

segue:  

 

Item Descrição Und Quant. 
Valor Unitário 

Máximo 

Valor Unitário 

Máximo 

Alterado 

1 Óleo Diesel S-10 UNID 165.000 6,4800  7,408   

2 Óleo Diesel BS-500 (comum) UNID 170.000 6,3900  7,257  

3 Gasolina Comum UNID 85.000 5,6800  5,633  

 

2. Tendo em vista que as alterações acima afetaram na formulação das propostas e condições de 

participação dos itens, fica alterada a data de Recebimento dos envelopes de Documentos e 

Proposta de Preço para às 8:30 do dia 08/09/2022 e abertura às 8:45 do mesmo dia.  

 

3. Demais dispositivos do ato convocatório permanecem inalterados. 

 

Publique-se na forma legal. 

 

 

Marema (SC), 25 de agosto de 2022. 

 

 

 

Ediane G. de Almeida 

Pregoeira 


